(Utilizar papel timbrado)
DECLARAÇÃO DE NÃO APLICABILIDADE DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL
Em cumprimento à exigência do edital SEMAD/IGAM nº [xx/ano] de seleção de projetos, programas e ações para financiamento pelo Fundo de Recuperação, Proteção e Desenvolvimento Sustentável das Bacias Hidrográficas do Estado de Minas Gerais – FHIDRO, eu (inserir o nome do proponente), portador do CPF nº: xxx.xxx.xxx-xx, declaro para os devidos fins que não se aplica ao projeto (citar o nome do projeto) a exigência dos documentos de Licença Ambiental ou Autorização de Funcionamento, Formulário Básico Integrado – FOBI, ou certidão de dispensa, relativo ao processo de licenciamento ambiental tendo em vista a natureza do projeto (discorrer sobre a natureza do projeto, por exemplo, levantar, mapear - especificar).

Desta forma, não haverá nenhuma ação de intervenção física no projeto, apenas ações de (por exemplo, estudo, diagnóstico - especificar) que não necessitam da documentação acima citada.
Declaro, sob as penas da Lei, que as informações acima são verdadeiras.

[Cidade], [dia] de [mês] de [ano].
__________________________________________________

Nome e assinatura do Responsável

Identificação do Responsável

Carimbo do Responsável

Instituição
MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO APLICABILIDADE DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL